
AL\1232478CS.docx PE691.134v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro mezinárodní obchod
předseda

26.5.2021

Pan Antonio Tajani
předseda
Výbor pro ústavní záležitosti
BRUSEL

Věc: Stanovisko k provádění článku 50 SEU  (2020/2136(INI)

Vážený pane předsedo,

Výbor pro mezinárodní obchod se v rámci daného postupu rozhodl předložit Vašemu výboru 
stanovisko. Na své schůzi dne 26. května 2021 se rozhodl toto stanovisko předat ve formě 
dopisu.

Na uvedené schůzi Výbor pro mezinárodní obchod tuto záležitost posoudil a rozhodl se 
požádat Výbor pro ústavní záležitosti jako příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení 
začlenil následující návrhy.

S pozdravem

Bernd Lange



PE691.134v02-00 2/2 AL\1232478CS.docx

CS

NÁVRHY

A. vzhledem k tomu, že vystoupení členského státu z Evropské unie představuje závažný 
politický, hospodářský a sociální otřes, jehož negativní důsledky lze částečně zmírnit pouze 
pečlivě naplánovanou a řádně vyjednanou dohodou o vystoupení;

B. vzhledem k tomu, že proces vystoupení Spojeného království z EU jasně prokázal, že 
odcházející stát vystoupení předem dostatečně nenaplánoval, což dokládají četné změny postoje 
Spojeného království k základním otázkám souvisejícím s vystoupením, které vnesly do jednání 
další komplikace a narušily přípravy hospodářských subjektů na novou situaci a oslabily 
schopnost občanů EU a Spojeného království se jí přizpůsobit;

1. domnívá se, že dvouletá lhůta po oznámení stanovená v čl. 50 odst. 3 SEU jako období, po 
jehož uplynutí přestávají smlouvy EU pro vystupující členský stát platit, je příliš krátká na to, 
aby bylo možné připravit se na zásadní změny v hospodářských a obchodních vztazích mezi 
EU a vystupujícím státem, zejména proto, že vystoupení vždy vede k narušení hospodářských 
vazeb a k rozdílům v regulačních režimech; připomíná, že během tohoto dvouletého období 
čelili všichni občané a všechny hospodářské subjekty EU i obchodní partneři ze třetích zemí 
bezprecedentní míře právní nejistoty;

2. zdůrazňuje, že vzhledem k úrovni integrace vnitřního trhu EU má vystoupení členského státu 
dopad na všechny oblasti hospodářské činnosti a vyžaduje si nezbytné právní a administrativní 
úpravy na všech úrovních EU, členských států a na místní úrovni, které musí být doprovázeny 
informačními kampaněmi a podrobnými pokyny, jako tomu bylo v případě oznámení 
o připravenosti na brexit, které Komise zveřejnila v rámci přípravy na vystoupení Spojeného 
království, s plným vědomím toho, že k narušení dojde jak v případě řádného vystoupení na 
základě dohody, tak v případě vystoupení bez dosažení dohody;

3. konstatuje, že vystoupení členského státu mělo bezprecedentní právní důsledky pro 
mezinárodní závazky EU, zejména vzhledem k nutnosti opětovně projednat celní kvóty 
dohodnuté na úrovni WTO, aby se zohlednil podíl kvót využívaný odcházejícím členským 
státem, což umožnilo třetím zemím vznést další žádosti o přístup na trh; domnívá se, že po 
vystoupení Spojeného království bylo rozdělení celních kvót EU v zásadě dobře zvládnuto, 
když se nejdřív přijal interní legislativní akt, kterým se stanovilo nové rozdělení podílů kvót 
EU (konkrétně nařízení (EU) 2019/2161), a poté se jednalo se třetími zeměmi na úrovni WTO, 
i když na úrovni WTO neexistují žádná právní ustanovení, která by řešila rozpad celní unie; 

4. vzhledem k závažným hospodářským a obchodním dopadům vystoupení členského státu 
z EU doporučuje Výboru pro ústavní záležitosti, aby byl do jednání o vystoupení od 
nejranějších fází více zapojen Výbor pro mezinárodní obchod, protože by to prospěšné pro 
řízení procesu vystoupení z hlediska obchodní politiky;

1 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/216 ze dne 30. ledna 2019 o rozdělení celních kvót 
uvedených v listině WTO pro Unii po vystoupení Spojeného království z Unie a o změně nařízení Rady (ES) 
č. 32/2000 (PE/71/2018/REV/1, Úř. věst. L 38, 8.2.2019, s. 1).


